
En esta U
vos estás primero.

El Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en la Enseñanza de la Música es una carrera que 
resulta altamente conveniente para aquellos apasionados por el mundo musical. Esta opción es perfecta para 
quienes buscan tener un primer acercamiento con un instrumento musical,, así como para aquellos que ya 
cuentan con habilidades en alguno y desean complementarlo con la disciplina de la enseñanza en el sistema 
educativo nacional.

Ciencias de la Educación
con Énfasis en la Enseñanza de la Música

Bachillerato en



www.ulicori.ac.cr

@ulicori2258-0033

ULICORI

ULICORI

Universidad Libre de Costa Rica

Ciencias de la Educación
con Énfasis en la Enseñanza de la Música

Bachillerato en

EDB026

EDB031

EDB033

EDB012

EDB013

EDB029

EDB028

EDB030

EDB027
EDB001

EDB008

EDB034

EDB045

EDB019

EDB032

PS003

EDB003

EDB024

EDB035

EP001

EDB036

EDB022

TCU

EDB037

EDB038

EDB041
PS005

EDB040

SI001

EDB043

TFG

EDB044

EDB042

CÓDIGO

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

ARANCEL*

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢82,000

¢67,000
¢67,000

¢67,000

¢82,000

¢82,000

¢67,000

¢82,000

¢67,000

¢67,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢67,000

¢82,000

¢67,000

¢82,000

¢102,000

¢69,000

¢67,000

¢67,000

¢82,000
¢67,000
¢67,000

¢69,000

¢69,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

Educación Cívica 

Análisis I 

Armonía I

Didáctica I

Evaluación y Medición Educativa I 

Canto y Práctica Coral 

Educación Rítmico Auditivo II 

Piano I Para el Docente 

Educación Rítmico Auditivo I 
Fundamentos Históricos y Filosóficos 

Pedagogía I

Piano III para el Docente 

Guitarra I

Problemas de Aprendizaje 

Piano II para el Docente 

Psicología del Niño en Edad Escolar 

Investigación en Clase 

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

III CUATRIMESTRE

Elementos Curriculares 

Flauta Dulce I 

Ética Profesional 

Guitarra II

Práctica Profesional I

Trabajo Comunal Universitario

Matrícula

Dirección Coral I

Contrapunto I

Instrumentación y Composición I 
Psicología del Adolescente 

Matrícula

Matrícula

Flauta Dulce II

Computación I 

Instrumentación y Composición II

Trabajo Final de Graduación**

Impostación de la Voz

Historia de la Música I

IV CUATRIMESTRE

V CUATRIMESTRE

VI CUATRIMESTRE

VII CUATRIMESTRE

VIII CUATRIMESTRE

MATERIA

4

4

4

5

4

4

4

6

4
4

4

6

4

4

6

3

4

4

4

3

4

6

4

4

5
4

4

3

5

0

4

4

CREDITOS

EDB027

EDB027

EDB028

EDB027

EDB027

EDB032

EDB027

PS003

EDB030

EDB027

EDB045

0

EDB045

EDB035

EDB041

REQUISITO

BACHILLERATO

• Escuelas primarias y secundarias: Pueden trabajar como 
profesores de música en escuelas impartiendo clases a 
estudiantes de diferentes edades y niveles.

• Academias y conservatorios de música: Docentes en programas 
de formación artística en música.

• Instructores privados: Algunos profesores también pueden optar 
por brindar clases particulares.

• Algunas instituciones relevantes:
▪ Ministerio de Educación Pública (MEP).
▪ Sistema Nacional de Educación Musical (SINEM) del 

Ministerio de Cultura y Juventud.

Un profesional en la enseñanza de la música puede emplearse en 
diversos entornos educativos y artísticos: 

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media 
o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente 
equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

• Vocación para la enseñanza.  
• Interés  por  la  composición,  interpretación  o  apreciación  de 

la música.  
• Conocimiento básicos en música.


