



Bachillerato en **Ciencias de la Educación** con Énfasis en la Enseñanza de la Música

El Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en la Enseñanza de la Música es una carrera que resulta altamente conveniente para aquellos apasionados por el mundo musical. Esta opción es perfecta para quienes buscan tener un primer acercamiento con un instrumento musical,, así como para aquellos que ya cuentan con habilidades en alguno y desean complementarlo con la disciplina de la enseñanza en el sistema educativo nacional.

Bachillerato en Ciencias de la Educación con Énfasis en la Enseñanza de la Música

BACHILLERATO

CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCEL*
I CUATRIMESTRE				
EDB026	Educación Cívica	4		¢67,000
EDB027	Educación Rítmico Auditivo I	4		¢67,000
EDB001	Fundamentos Históricos y Filosóficos	4		¢67,000
EDB003	Investigación en Clase	4		¢67,000
	Matrícula			¢69,000
II CUATRIMESTRE				
EDB031	Análisis I	4	EDB027	¢67,000
EDB029	Canto y Práctica Coral	4	EDB027	¢67,000
EDB028	Educación Rítmico Auditivo II	4	EDB027	¢67,000
EDB030	Piano I Para el Docente	6	EDB027	¢82,000
	Matrícula			¢69,000
III CUATRIMESTRE				
EDB033	Armonía I	4	EDB028	¢67,000
EDB012	Didáctica I	5		¢67,000
EDB008	Pedagogía I	4		¢67,000
EDB032	Piano II para el Docente	6	EDB030	¢82,000
	Matrícula			¢69,000
IV CUATRIMESTRE				
EDB024	Elementos Curriculares	4		¢67,000
EDB013	Evaluación y Medición Educativa I	4		¢67,000
EDB034	Piano III para el Docente	6	EDB032	¢82,000
PS003	Psicología del Niño en Edad Escolar	3		¢67,000
	Matrícula			¢69,000
V CUATRIMESTRE				
EP001	Ética Profesional	3		¢67,000
EDB035	Flauta Dulce I	4	EDB027	¢82,000
EDB045	Guitarra I	4	EDB027	¢82,000
EDB019	Problemas de Aprendizaje	4	PS003	¢67,000
	Matrícula			¢69,000
VI CUATRIMESTRE				
EDB038	Contrapunto I	4		¢67,000
EDB037	Dirección Coral I	4	EDB045	¢67,000
EDB036	Guitarra II	4	EDB045	¢82,000
EDB022	Práctica Profesional I	6		¢102,000
TCU	Trabajo Comunal Universitario	0		
	Matrícula			¢69,000
VII CUATRIMESTRE				
SI001	Computación I	3		¢67,000
EDB040	Flauta Dulce II	4	EDB035	¢82,000
EDB041	Instrumentación y Composición I	5		¢67,000
PS005	Psicología del Adolescente	4		¢67,000
	Matrícula			¢69,000
VIII CUATRIMESTRE				
EDB042	Historia de la Música I	4		¢67,000
EDB044	Impostación de la Voz	4		¢67,000
EDB043	Instrumentación y Composición II	5	EDB041	¢67,000
TFG	Trabajo Final de Graduación**	0		¢67,000
	Matrícula			¢69,000

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

PERFIL DE ENTRADA

- Vocación para la enseñanza.
- Interés por la composición, interpretación o apreciación de la música.
- Conocimiento básicos en música.

REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

Un profesional en la enseñanza de la música puede emplearse en diversos entornos educativos y artísticos:

- Escuelas primarias y secundarias: Pueden trabajar como profesores de música en escuelas impartiendo clases a estudiantes de diferentes edades y niveles.
- Academias y conservatorios de música: Docentes en programas de formación artística en música.
- Instructores privados: Algunos profesores también pueden optar por brindar clases particulares.

Algunas instituciones relevantes:

- Ministerio de Educación Pública (MEP).
- Sistema Nacional de Educación Musical (SINEM) del Ministerio de Cultura y Juventud.